PAGE

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

23 июня 2014 года                                     № 41                                                     п.Новонукутский

О проделанной работе КУМИ
МО «Нукутский район» за 2013 год

Заслушав и обсудив отчет о проделанной работе КУМИ МО «Нукутский район» за 2013 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Отчет о проделанной работе Муниципального казенного учреждения «Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Нукутский район» за 2013 год принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального
 образования  «Нукутский район»                                                                                   В.П.Качур
Приложение
к решению Думы
МО «Нукутский район»

от 23.06.2014 г. № 41
Отчет
о проделанной работе КУМИ  МО «Нукутский район»
за 2013 год
Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Нукутский район» является структурным подразделением Администрации МО «Нукутский район».  Как юридическое лицо создано 13 февраля 2008 г. на основании решения Думы МО «Нукутский район» от 25.01.2008 г. № 8. Численность работников в отчетном периоде составляла 7 чел.:
1) председатель комитета – 1;

2) главный специалист по имуществу – 1;

3) главный специалист по земельным вопросам – 1;

4) ведущий специалист – 1 (с 06.05.2013 г.);

5) начальник юридического отдела – 1 чел.;

6) главный специалист-юрист – 2 (в т.ч. 1 вакансия).
За отчетный период поступило на рассмотрение 1605 документов из 4585, поступивших в Администрацию района (35 %).
Муниципальное имущество
Реестр муниципального имущества.

На начало 2014 года в муниципальной казне числится имущество:

по балансовой стоимости на сумму – 3 352 291, 42 руб.;

износ составляет – 1 176 560, 37 руб.;

по остаточной стоимости на сумму – 2 175 731, 05 руб.

На начало 2014 года за муниципальными учреждениями числится имущество:

	Казенные учреждения, руб.
	Бюджетные учреждения, руб.
	Всего,

руб.

	балансовая стоимость
	113 921 724, 66
	214 414 949, 52
	328 336 674, 18

	износ
	64 071 048, 68
	104 113 057, 50
	168 184 106, 18

	остаточная стоимость
	49 850 675, 98
	110 301 892, 02
	160 152 568, 00

           Приватизация муниципального имущества.

           В 2013 году в план приватизации муниципального имущества было включено 4 автомобиля. В декабре на аукционе, открытом по составу участников и по форме подачи предложений о цене, был продан один автомобиль на сумму 45 000,00 руб. По остальным 3 машинам аукцион был признан несостоявшимся в связи с отсутствием заявок.

           Аренда имущества.
           В отчетном году договоры аренды муниципального недвижимого имущества не заключались. Арендная плата поступала по договорам, заключенным в 2008 году: 2 договора аренды с ОАО «Ростелеком».
Доходы от использования муниципального имущества

(консолидированный бюджет)
	Показатели
	2012 г.
	2013 г.
	(+, -)

	Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества, руб.
	450668,10

(в.т.ч. район – 320821,26;

поселения – 129846,84)
	821011,11
(в.т.ч. район – 142104,04;

поселения – 678907,07)
	+ 370343,01

	Доходы от реализации муниципального имущества, руб.
	1678900,00
	0,0
	-1678900,00

	Всего доходов, руб.
	2129568,10
	821011,11
	+ 1308556,99

Прием-передача имущества.

На основании распоряжения Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Иркутской области из муниципальной собственности передано в федеральную собственность нежилое помещение, общей площадью 116,2 кв.м., занимаемое отделением почтовой связи.
Приватизация жилья.
За отчетный год было оформлено по муниципальному образованию «Нукутский район» 109 договоров на передачу квартир (домов) в собственность граждан (приватизации жилищного фонда).
Подготовлено 139 выписок из Реестра муниципального имущества.

На исполнение судебных актов по обеспечению детей-сирот жильем из областного бюджета было выделено 6699,00 тыс.руб. Приобретена 1 квартира на вторичном рынке (630000,00 руб.) и 6 новых квартир (6069000,00 руб.). Заключено 7 договоров социального найма с детьми-сиротами.

Приобретен 1 жилой дом (990773,64 руб.) с земельным участком (1000,00 руб.) в п. Новонукутский, ул. Профсоюзная, 31. Жилой дом включен в специализированный жилой фонд в качестве служебного жилого помещения. По договору найма жилье предоставлено врачу.

Всего предоставлено 127 муниципальных услуг по 6 видам услуг.
Земельные участки

Заключено договоров аренды – 162.
Заключено договоров купли-продажи – 64.
Доходы от использования земельных участков,

государственная собственность на которые не разграничена

	№
	Показатели
	Консолидированный бюджет
	(+, -)
	Бюджет поселений

	2012 г.
	2013 г.

	2012 г.
	2013 г.

	1.
	Доходы от сдачи в аренду земельных участков, руб.
	1277565,88
	5881473,35

(1807253,73)
	+ 4603907,47

(+529687,85)
	638783,58
	2940737,64

(903627,83)

	2.
	Доходы от продажи земельных участков, руб.
	150463,04
	271381,80
	+ 120918,76
	75231,61
	135691,03

	Итого:
	1428028,92
	6152855,15
	+ 4724826,23
	714015,19
	3076428,67

          В сравнении с аналогичным периодом прошлого года доходы от сдачи в аренду земельных участков возросли в 4,6 раз (1,4 раза), доходы от продажи земельных участков увеличились почти в 1,8 раза.

Примечание: курсивом выделены показатели без учета поступлений доходов от сдачи в аренду земельного участка в Ворот-Онгое:

   1) консолидированный бюджет  - 4074219,62 руб.;

   2) бюджет МО «Нукуты»            - 2037109,81 руб.

Возврат арендатору:

   1) из консолидированного бюджета  - 430744,64 руб.;

   2)  из бюджета МО «Нукуты»            - 215372,32 руб.

В декабре проведен аукцион по продаже земельного участка на сумму 1735650,00 руб. Данные средства поступили в бюджет в следующем финансовом году.

Предоставлено бесплатно в собственность граждан земельных участков – 16, в т.ч. многодетным семьям – 5.

Предоставлено в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков – 22.

Подготовлено постановлений по вопросам предоставления земельных участков в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, предварительного согласования места размещения объекта, внесения изменений и т.д.) – 409.

Направлено запросов в порядке межведомственного взаимодействия – 295.
Всего предоставлено 218 муниципальных услуг по 10 видам услуг.

Юридический отдел
Работа по внесению изменений в Устав муниципального образования «Нукутский район» - 2 раза.
Направление на публикацию решений Думы - 85 решений.

Работа с Регистром МНПА Иркутской области – 41 решение Думы.

Проведение юридической экспертизы проектов МПА – 58.
Проведение антикоррупционной экспертизы проектов МНПА – 63.

Представление интересов районной администрации в судах общей юрисдикции – по 85 гражданским делам.

Проведение работы по ликвидации Закулейской сельской администрации.

Председатель КУМИ
МО «Нукутский район»                                                                                             М.А.Данилова
10